1

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 28 февраля 2019 года
	№ 227

Об утверждении плана мероприятий по погашению задолженности потребителей за жилищно-коммунальные услуги

Руководствуясь постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 28.02.2019 № 226 «О межведомственной комиссии по вопросам погашения задолженности предприятий жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и управляющих организаций за потребленные топливно-энергетические ресурсы перед ресурсоснабжающими организациями на территории Онежского района»,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий по погашению задолженности потребителей за потребленные жилищно-коммунальные услуги согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Рекомендовать организациям жилищно-коммунального хозяйства, ресурсоснабжающим организациям, предоставляющим жилищно-коммунальные услуги:
- руководствоваться приложением к настоящему постановлению;

- предоставлять в администрацию муниципального образования  «Онежский муниципальный район» информацию о ходе выполнения мероприятий по снижению задолженности потребителей за жилищно-коммунальные услуги ежеквартально не позднее 3 числа месяца следующего за отчетным кварталом.
3. Отделу по местному самоуправлению, работе с молодежью и общественными организациями разместить настоящее постановление на официальном сайте Онежского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации, председателя КУМИ Вепрева А.Н.
Глава муниципального образования
«Онежский муниципальный район»                                                 И.И. Гришин

Приложение
к постановлению администрации
муниципального района
«Онежский муниципальный район»

от 28 февраля 2019года № 227
План
мероприятий по погашению задолженности потребителей за жилищно-коммунальные услуги
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1.
	Мониторинг кредиторской задолженности потребителей за коммунальные услуги перед организациями жилищно-коммунального хозяйства и ресурсоснабжающими организациями
	Ежемесячно
	Отдел экономики администрации Онежского муниципального района, финансовое управление администрации Онежского муниципального района

	2.
	Заседания межведомственной комиссии по вопросам погашения задолженности потребителей за предоставленные жилищно-коммунальные услуги с приглашением неплательщиков,  не выполняющих обязанность по оплате жилищно-коммунальных услуг свыше шести месяцев
	Не реже одного раза в квартал
	Администрация Онежского муниципального района

	3.
	Инвентаризация жилых помещений жилищного фонда
	В течение года
	Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ администрации Онежского муниципального района

	4.
	Информирование потребителей в платежных документах (квитанциях) о сумме долга и их обязанности своевременной оплаты
	Ежемесячно при выставлении платежных документов
	Организации жилищно-коммунального хозяйства, ресурсоснабжающие организации

	5.
	Заключение с потребителями - должниками соглашений о поэтапном погашении имеющейся задолженности за жилищно-коммунальные услуги (графики рассрочки платежей/гарантийное обязательство), предоставление рассрочки и (или) отсрочки внесения платы за коммунальные услуги, в соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354
	По мере обращения граждан
	Организации жилищно-коммунального хозяйства, ресурсоснабжающие организации

	6.
	Направление предупреждений (уведомлений) в адрес потребителей — должников о погашении задолженности с предупреждением о возможности ограничения или приостановления подачи коммунальных услуг при наличии задолженности за ранее потребленные жилищно-коммунальные услуги, в соответствии с требованиями Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354
	Постоянно
	Организации жилищно-коммунального хозяйства, ресурсоснабжающие организации

	7.
	Сбор и подготовка документов необходимых для обращения в судебные органы о принудительном взыскании задолженности за потребленные жилищно-коммунальные услуги с должников - потребителей жилищно-коммунальных услуг
	Постоянно
	Организации жилищно-коммунального хозяйства, ресурсоснабжающие организации

	8.
	Предъявление исковых заявлений о взыскании задолженности в судебные участки мировых судей и в суды общей юрисдикции
	Постоянно
	Организации жилищно-коммунального хозяйства, ресурсоснабжающие организации

0219022802270
0219022802270